ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

INDICAÇÃO N° 	I.  -;-;  /2022
AUTOR:  Kitty Lima

Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do  art.  198 do Regimento Interno, a

presente Indicação, ao Exmo. Senhor Governador do Estado de Sergipe, Belivaldo Chagas,
solicitando programas de incentivos ao setor da pecuária, destinados aos pequenos produtores
rurais, em especial no município de Carmópolis/SE.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento de todos, a principal economia do Município de Can-nópolis, 6, sem
dúvidas, a extração de petróleo. Entretanto, é preciso mencionar que essa não é a exclusiva
economia desse município robusto de riquezas, que agregam de forma direta e consubstancialmente
o seu PIB.

Isto porque, além da extração de petróleo, o município de Carmópolis, também possui
destaque no setor da Pecuária, com a criação de gado de corte e produção de leite, sendo que,
muitos desses, são de produtores rurais.

Nesse diapasão, é de suma relevância mencionarmos que, infelizmente os pequenos
produtores rurais, sejam esses do setor pecuário, seja do setor da agricultura, não são focos de
incentivos e facilidades para a compra de equipamentos e tecnologia, em busca do desenvolvimento
dessas atividades.

Esses pequenos produtores são de suma importância, não s6 para o desenvolvimento
econômico da região, mas, sobretudo, ao Estado, que consequentemente é um beneficiado direto do
fomento econômico do respectivo municipio. Ademais, os pequenos produtores não tem condições
de expandir, pois faltam incentivos e investimentos para aplicações tecnológicas e em
conhecimentos, e por tais razões sua produção é de baixa produtividade.

Por tais razões, faz-se necessário que o Governo do Estado de Sergipe, na pessoa do
Governador Sr. Belivaldo Chagas, promova programas de incentivos, oferecendo linhas de crédito
com facilidade de pagamento, amparo técnico e subsídios, aos pequenos produtores rurais do setor
da pecuária, em especial no município de Carmópolis/SE.

0 TEXTO DA INDICAÇÃO DEVERÁ CONTER 0 SEGUINTE TEOR:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo a propositura da Deputada Estadual
KITTY  LIMA, aprovou a INDICAÇÃO N° 	/2022, a ser encaminhada ao Exmo. Senhor
Governador do Estado de Sergipe, Senhor Belivaldo Chagas, solicitando programas de
incentivos ao setor da pecuária, destinados aos pequenos produtores rurais, em especial no
município de Carmópolis/SE.

1° Sala das Sessões, 25 de Abril de 2022

Kitty  Lima
Deputada Estadual

Av. Ivo do Prado, s/n° - 5° Andar— Centro — CEP: 49.080-010
Fones: 3216-6610

	Page 1